

证券代码：000818

证券简称：航锦科技

公告编号：2023-023

航锦科技股份有限公司 2022 年度财务决算报告

公司董事会：

2022 年公司战略方向为“化工、军工、电子”三大板块共同发展的经营策略，以化工、军工板块为底层资产，做大做强电子板块。各板块经营情况稳定，互相协同。公司秉承深化科技产业转型的理念，通过结构化调整、资源赋能等方式促进三大板块共同发展。

军工板块：报告期内，稳健成长，特种芯片业务保持发展良好态势，全年启动了近 60 个品种横向研发，现有 24 个品种完成流片测试可以推向市场。为用户提供自主国产化产品，为装备型号提供“国产芯”保障。化工板块：公司周密研判市场动向，及时调整销售策略，通过增加出口碱份额及同核心用户签订长期协议稳定液氯销售渠道，保证了公司效益最大化。电子板块：报告期内，由于仍处于投入阶段，该板块继续呈现亏损状态，较去年同期有所减亏。

2022 年度上市公司整体实现营业收入 42.92 亿元，同比下降 11.66%；利润总额 2.29 亿元，同比下降 72.05%；归属于母公司净利润 2.30 亿元，同比下降 68.62%。现将公司 2022 年度财务决算报告如下：

一、财务报表的审计情况

公司聘请了大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计航锦科技 2022 年度财务报表，大信会计师事务所认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了航锦科技公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量，出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年 增减	2020 年
营业收入(元)	4,291,914,778.82	4,858,570,751.27	-11.66%	3,536,491,591.91
利润总额(元)	229,212,107.94	820,074,320.72	-72.05%	263,460,696.25
归属于上市公	229,769,926.14	732,306,304.55	-68.62%	236,199,051.69

司股东的净利润（元）				
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	198,881,626.96	694,516,909.51	-71.36%	244,791,387.34
经营活动产生的现金流量净额（元）	224,234,319.31	722,159,015.11	-68.95%	181,354,272.00
基本每股收益（元/股）	0.34	1.08	-68.52%	0.34
稀释每股收益	0.34	1.08	-68.52%	0.34
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
总资产（元）	5,114,762,635.70	5,250,366,452.34	-2.58%	4,828,881,400.27
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,610,815,240.41	3,446,853,029.38	4.76%	2,877,342,632.39

三、主营业务分析

（一）化工板块

1、营业收入

2022 年公司化工板块实现营业收入 349,867 万元，同比下降 13.77%。公司化工板块产品受市场供求关系影响，产品销售价格同比下降幅度较大，主要产品销售价格降低 11.66%，使收入减少 50,923 万元。

（1）本期液碱产品收入同比增加 46,150 万元，其中产品折百碱平均售价为 3,368 元/吨，比上年同期提高了 974 元/吨，使营业收入增加 42,786 万元；本期销量为 43.9 万吨，比去年同期增加 1.4 万吨，使营业收入增加 3,363 万元。

（2）本期液氯产品收入同比减少 12,445 万元，其中产品平均售价为 307 元/吨，比上年同期降低了 898 元/吨，使主营收入减少 13,147 万元；本期销量为 14.6 万吨，比去年同期增加 5830 吨，使主营收入增加 702 万元。

（3）本期环氧丙烷产品收入同比减少 37,420 万元，其中产品平均售价为 8,868 元/吨，比上年同期降低了 5,701 元/吨，使主营收入减少 38,496 万元；本期销量为 6.8 万吨，比去年同期增加 739 吨，使主营收入增加 1,076 万元。

（4）本期聚醚产品收入同比减少 50,646 万元，其中各牌号产品平均售价为 9,372 元/吨，比上年同期降低了 4,798 元/吨，使主营收入减少 31,283 万元；

本期销量为 6.5 万吨，比去年同期减少 1.4 万吨，使主营收入减少 19,363 万元。

2、营业成本

2022 年化工板块产生营业成本 311,268 万元，同比增加 4.7%。营业成本增加主要是产品单位销售成本增加所致，产品单位销售成本的增加来源于产品生产成本的升高。报告期化工板块主要产品生产成本同比升高 21,448 万元。

(1) 报告期，原料采购价格升高使生产成本同比升高 13,450 万元。主要原料采购价格上涨 7.9%，具体情况如下表：

品种	本期		基期	单价差额 (元/吨)	影响生产成本 (万元)
	消耗总量 (吨)	本期单价 (元/吨)	基期单价 (元/吨)		
原 盐	696,318	558.52	426.18	132.33	9,214.63
焦化苯	24,844	7,094.80	6,101.81	992.99	2,466.96
丙 烯	99,031	6,772.42	6,889.28	-116.86	-1,157.26
白 灰	175,559	539.63	428.59	111.04	1,949.44
电 石	71,905	4,005.09	4,465.12	-460.03	-3,307.82
褐煤	119,790	545.62	459.00	86.62	1,037.65
高烟煤	77,301	1,437.00	1,095.33	341.67	2,641.12
贫煤	46,247	1,071.67	940.84	130.83	605.04
合计					13,449.76

(2) 报告期，产品成本中电价上涨 14.8%，使生产成本同比升高 7,051 万元。

(3) 报告期，公司精细化管理，保证生产装置长周期运行，并加大技术创新改造投入，降低了原料和能源消耗，与去年同期相比，消耗降低使生产成本降低 1,224 万元。

(二) 军工板块

1、长沙韶光主营业务情况

2022 年全年实现营业收入 37,138.27 万元，同比增长 3.97%。营业成本 18,810.44 万元，同比下降 2.60%。2022 年业务毛利总额 18,327.83 万元，毛利率为 49.35%，较 2021 年增长 3.42%，总体毛利率略有上浮。部分项目毛利变动大主要为：

(1) 核心产品毛利率较 2021 年增长 12.56%，主要是公司自研部分核心产

品属于高附加值，在 2022 年实现了收入。

(2) 原芯片毛利率较 2021 年下降 27.14%，主要是同行市场竞争激烈，客户的选择空间大，对价格敏感度高，从而对收入有影响。

(3) 技术服务收入毛利率较 2021 年下降 19.64%，主要原因为结构变动影响。

主营业务利润分析

单位：万元

项目	营业收入	营业成本	毛利	毛利率	2021 年毛利率
封装收入	4,493.93	1,437.4	3,056.53	68.01%	65.45%
组件收入	25,435.48	15,001.07	10,434.41	41.02%	34.54%
核心产品收入	3,503.43	64.34	3,439.09	98.16%	85.60%
原芯片收入	83.15	44.58	38.57	46.39%	73.53%
技术服务收入	2,390.17	1,533.94	856.23	35.82%	55.46%
其他收入	212.59		212.59	100.00%	100.00%
沈阳四四三五		76.75	-76.75		
湖南九强	1,019.52	652.36	367.16	36.01%	32.74%
合计	37,138.27	18,810.44	18,327.83	49.35%	45.93%

2、深圳威科主营业务情况

实现营业收入 34,626 万元，同比减少 2,984 万元，减少 8%；营业成本 22,349 万元，同比减少 6,428 万元，减少 22%；毛利率同比增长 12 个百分点。

其中：

(1) 威科本部实现营业收入 13,056 万元，同比增长 58%。

本期 PCB 板及其他相关产品收入 439 万元，同比减少 50%。

本期厚膜电路产品收入 3,401 万元，同比增长 14%。

本期多芯片组件产品收入 7,998 万元，同比增长 115%。

威科本部主营业务成本 7,220 万元，同比减少 49%。

(2) 中电华星实现营业收入 20,624 万元，同比减少 5,855 万元，实现销售毛利 6,198 万元，同比减少 48 万元。

按贸易及定制产品业务对营业收入进行分析，贸易业务减少了 5,120 万元，

下降比率为 22%，定制产品业务减少 735 万元，下降比率为 22%。

单位：万元

类别	2022 年销售额	2021 年销售额	增减变动	变动比率
贸易	17,960	23,080	-5,120	-22%
定制	2,664	3,399	-735	-22%
合计	20,624	26,479	-5,855	-22%

贸易产品 2022 年毛利率为 31%，同比增长 8%；定制产品 2022 年毛利率为 22%，同比下降 7%，主要是定制产品业务中电力产品毛利下降很大。

单位：万元

类别	2022 年毛利	2021 年毛利	增减变动	变动比率	2022 年毛利率	2021 年毛利率
贸易	5,616	5610	6	0.11%	31%	24%
定制	582	981	-399	-41%	22%	29%
合计	6,198	6591	-393	-6%	30%	25%

（三）电子板块

2022 年公司电子板块实现营业收入 8,562 万元，同比下降 18.76%；营业成本 6,658 万元，同比减少 29.91%。

泓林微天线业务收入有所增加，但受主材料价格上涨原因，毛利率下降；芯片业务目前处于投入期，受中美贸易摩擦影响，流片受限。武汉导航院、威科射频受外部环境因素影响，原定的计划项目及有关订单进展缓慢。面对市场整体经济形势下行，电子板块企业采取降本增效的策略，由于电子板块尚在投入期，仍处于亏损状态。

四、其他利润项目

单位：万元

项目	本年金额	上年同期金额	增减	变动比例 (%)	变动原因
销售费用	5,849	6,530	-681	-10%	主要系人工成本减少。
管理费用	18,985	21,772	-2,787	-13%	主要系人工成本减少。
研发费用	15,026	12,537	2,489	20%	主要系研发材料、人工、设备折旧等投入增加。
财务费用	2,119	2,858	-739	-26%	主要系公司资金流充裕，归还

					流动资金贷款，贷款利息减少。
其他收益	2,991	4,681	-1,690	-36%	主要系政府补助减少。
投资收益	-352	-180	-172	-96%	主要系投资损失增加。

五、报告期公司资产、负债状况

2022 年公司总资产 511,476 万元，比期初减少 13,560 万元，其中流动资产为 212,764 万元，比期初减少 14,065 万元，主要是货币资金、应收票据和其他应收款的减少；非流动资产为 298,712 万元，比期初增加 505 万元，主要是在建工程、其他非流动资产的增加。

2022 年公司负债合计 127,596 万元，比期初减少 27,071 万元，其中流动负债为 98,980 万元，比期初减少 33,072 万元，主要是短期借款、其他流动负债减少；非流动负债为 28,617 万元，比期初增加 6,001 万元，主要是长期借款、递延所得税负债增加。

2022 年末归属于母公司净资产为 361,082 万元。资产负债率为 24.95%。

六、报告期公司合并报表现金流量情况

2022 年度公司现金及现金等价物净增加额为-5,657 万元。其中：

2022 年公司经营活动产生的现金流量净额为 22,423 万元，其中经营活动现金流入 404,940 万元，现金经营活动流出 382,517 万元。

2022 年公司投资活动产生的现金流量净额为-6,773 万元，其中投资活动现金流入 62,030 万元，投资活动现金流出 68,803 万元。

2022 年公司筹资活动产生的现金流量净额为-21,376 万元，其中筹资活动现金流入 38,137 万元，筹资活动现金流出 59,513 万元。

航锦科技股份有限公司

二〇二三年四月二十六日